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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce „Prostorová variabilita cílových bodů

pro geocaching“ je představení a zhodnocení tohoto relativně nového způsobu trávení

volného času i z hlediska prostorového rozložení cílových bodů. Práce je rozdělena

do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části nalezneme základní seznámení

s hrou geocaching. S její historií ve světě a v České republice, s jejím propojením s GPS,

se základními pravidly, principy a cíli hry. V závěru této části jsou rozděleny a popsány

jednotlivé typy (cílových bodů) keší.

Praktická část analyzuje prostorové rozložení keší v geocachingu v oblasti Plzeň-

město. Postupy prostorových analýz v GIS jsou popsány v kapitole metodika. Hodnocen

byl výskyt keší ve vazbě na silniční, železniční a říční síť. Dále je analyzováno jejich

rozložení v lesích a v jednotlivých obcích ve vztahu k počtu obyvatel a počtu keší dané

oblasti. V neposlední řadě bylo hodnoceno jejich rozložení vzhledem k základním

morfometrickým charakteristikám reliéfu (orientaci a sklonu svahů), které ovlivňují

pohyb lidí v daných oblastech. Výsledky analýz jsou vyhodnoceny v kapitole výsledky

a dále rozebírány v diskuzi. V poslední kapitole, v závěru, jsou zjištění shrnuta a je

potvrzeno či vyvráceno dosažení cílů bakalářské práce.
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

Geocaching si od svého vzniku získává stále více příznivců, přesto o něm nebyla

doposud napsána žádná knižní publikace v českém jazyce. Nebylo publikováno ani moc

bakalářských a diplomových prací věnujících se tomuto tématu.

Jednou z mála bakalářských prací věnující se geocachingu je práce s názvem

„Geocaching v České republice“ od Zuzany Bittnerové. Autorka práci psala v rámci

studia cestovního ruchu, proto je i geocaching vztažen k cestovnímu ruchu v České

republice. Její práce se zabývá především teoretickou stránkou geocachingu. Seznamuje

čtenáře s jeho obecnou problematikou a profiluje typického hráče. V praktické části

zkoumá jeho postavení v České republice. Navrhuje využití geocachingu jako jednu

z možností zvýšení cestovního ruchu. Zjišťuje, jakou skutečnou roli v cestovním ruchu

dnes má a jak by se jeho potenciálu dalo lépe využít (BITTNEROVÁ, Z. 2012).

Další bakalářkou prací zabývající se geocachingem je práce Vladana Dřízhala

s názvem „Geocaching a turismus v České republice“. Jak již z názvu vyplývá, práce

je opět vztažena k cestovnímu ruchu. Teoretická část se věnuje definování základních

pojmů, historií a představuje hypotézu, ve které geocaching uvádí jako jednu z moderních

forem cestovního ruchu. V praktické části je sestaven dotazník, který má danou hypotézu

ověřit (DŘÍZHAL, V. 2014).

Práce s názvem „Specifické typy cestovního ruchu“ od Veroniky Kalábové

se zabývá geocachingem jen zčásti a představuje jej jako novou formu cestovního ruchu.

V první části opět definuje základní pojmy, historii hry, typy keší a pravidla. Pomocí

dotazníkového šetření zkoumá základní informace od hráčů. Jako například: Jak často

se věnují právě geocachinu? Jaké keše nejčastěji hledají? V praktické části analyzuje

význam geocachingu pro Chebsko a budoucnost geocachingu (KALÁBOVÁ, V. 2013).

Diplomové práce s názvem „Geocaching, pravidla, principy a možnosti využití

informačními pracovníky“ od Jaroslava Kresty je v teoretické části věnována principu

hry, historii a typům keší. Dále potřebnému vybavení pro hráče, jako je GPS přístroj

a internetové a softwarové aplikace. V druhé části se věnuje možnostem využití

geocachingu v teoretické rovině a poté na čtyřech konkrétních příkladech. Jedním z nich

je projekt Winecaching, který je mimo oficiální hru. Spočívá v tom, že se několik

moravských vinařů domluvilo a ukrylo schránky poblíž svých vinic. Druhým projektem

je NP Šumava a geocaching. V Národním parku Šumava se od roku 2010 mohou zakládat
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keše. Na jejich zakládání dohlíží pracovnící parku, aby vše proběhlo v souladu s řádem

parku. Třetím příkladem je projekt Kolo pro život. V roce 2010 pořadatelé největšího

seriálu závodů horských kol propojili závody s hrou geocaching. V zázemí závodů

uschovaly tři keše, které mohly hledat děti i dospělí. Posledním příkladem je projet

Georgia State Parks Geo- Challenge. Správci národních parků v USA poschovávali ve 42

parcích keše. Za jejich nalezení jsou hráči odměňování pamětními mincemi

(KRESTA, J. 2010).

Další diplomová práce týkající se geocachingu má název „Elektronický

geocaching“ od Bc. Lukáše Pavla. Cílem práce je navrhnout a realizovat koncept

elektronického geocachingu pomocí bezkontaktní karty a telefonu s rozhraním NFG.

Teoretická část je opět věnována seznámení s hrou. Praktická část se věnuje

bezkontaktním kartám, symetrické a asymetrické kryptografii, elektrickému geocachingu

a nakonec jsou popsány všechny vytvořené aplikace (PAVEL, L. 2014).
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CÍLE PRÁCE

Hlavními cíli této bakalářské práce je:

1. Představit geocaching jako nový způsob trávení volného času.

2. Analyzovat prostorové rozložení keší v oblasti Plzeň- město.

V tomto smyslu ověřit základní hypotézu, že keše jsou v prostoru rozloženy

tak, aby lidi přiváděly na relativně neznámá, historicky, kulturně i jinak

zajímavá místa.

V rámci dílčího cíle lze zhodnotit výskyt keší ve vazbě na silniční, železniční

a říční síť. Dále analyzovat rozložení keší ve vazbě na zalesněnou krajinu

ve srovnání s bezlesím, na obce a základní morfometrické charakteristiky

reliéfu (orientaci a zejména sklony svahů), které ovlivňují pohyb lidí v dané

oblasti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA GEOCACHINGU

Geocaching je moderní hra (definice hry viz níže), která vznikla poměrně

nedávno. Už název napovídá o charakteru této aktivity. Skládá se ze dvou částí - předpona

geo značí spojení se Zemí. Jedná se o aktivitu odehrávající se na zemském povrchu,

kde cache znamená schránku, kterou hráči hledají. (Dále budu užívat český název

pro cache- keš nebo keška a kešer, tedy hledač keší) (DŘÍZHAL, V. 2014)

Hra je součástí života člověka od počátků jeho existence a má

svou nezastupitelnou roli i dnes. Hraní se týká všech lidí, všech věkových kategorií, lidé

si hrají ve všech státech po celém světě. Samotný pojem hra nemá jednotnou definici

a v průběhu času byla chápána odlišně. V počátku existence člověka byla hra spojena

s prací. Hranice mezi nimi se hledala jen velmi těžko. Během vývoje společnosti dochází

k pracovní specializaci a začínají se tak oddělovat tyto dva lidské fenomény. Na dlouhá

staletí se práce stává nutností a hra způsobem trávení volného času. Až na počátku nového

tisíciletí dochází k opětovnému sbližování hry a práce, někteří autoři hovoří i o jejich

splynutí (RUBÁŠ, K. 1997). Biologové chápou hru jako prostředek pro přípravu

na dospělý život zvířat, nebo jako prostředek pro odvedení přebytečné energie z jejich

života (ČEPIČKA, L. 2001). Podle Komenského: „ Hra je cvičení (ducha nebo těla)

určené pro více jedinců, závodících vzájemně o nějakou hmotnou nebo čestnou odměnu“

(UHLÍŘOVÁ, J. 2003, s. 22). Obecně se dá tedy říci, že je hra činností jednoho nebo více

lidí. Nemusí mít konkrétní smysl, ale jejím cílem je především radost jedinců ze hry. Hry

se hrají především pro zábavu, ale mohou být také vzdělávací (KOŤÁTKOVÁ, S. 2005).

Stejně tak geocaching hrají hráči především kvůli relaxaci, zábavě, zážitkům, objevování

nových míst atd.

Na realizaci geocachingu jako hry se podílí dvě skupiny hráčů. Jedni schránky

ukrývají a jiní je hledají. Velmi časté je však i to, že hráči keše nejen skrývají, ale zároveň

je i aktivně hledají. Geocaching využívá moderních technologií, které, stejně jako hra

samotná, byly vyvinuty a rozšířeny až v posledních letech. Ke svým účelům potřebuje

naváděcí zařízení GPS nebo mobilní telefony s připojením k internetu a nainstalovanou


[…]


na liniové prvky) vyplynulo, že největší počet keší je vázaný na vodní toky. Z celkového

počtu 601 keší se v okolí řek nachází 210 keší. Řeka je přírodní a výrazný orientační bod.

V jeho blízkosti se často nachází krásná příroda i historické stavby, jako jsou hrady,

zámky, kláštery a jiné. To je jeden z důvodů, proč se nejvíce keší nachází v bezprostřední

blízkosti vodních toků, tedy v zóně 0-25 metrů. Druhý nejvyšší počet keší, 149

z celkového počtu, se nachází v blízkosti silnic. Hustota silnic je v okrese vysoká

(viz. kapitola 4.3 Land use), silnice často prochází v bezprostřední blízkostí zajímavých
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přírodních i kulturních míst. Keše se také často nachází v blízkosti parkovišť.

Oproti vlakům, může jedinec z automobilu kdekoli vystoupit a vypravit se za hledáním

keše do nedaleké oblasti. Nejméně kaší je kolem železnic. Keše bývají vázány

na železniční zastávky a jejich nejbližší okolí.

Z výsledků analýzy sklonu svahů (viz kapitola 6.4 Sklony svahů) je patrné,

že nejvíce keší na sklonech 0,5°-2°, což odpovídá mírně svažitým svahům a 2°-5°

odpovídající mírně skloněným svahům. Jak je i z obrázku patrné, v zájmové oblasti

je nejvíce právě mírně svažitých a mírně skloněných svahů, proto je výskyt keší na těchto

sklonech několikanásobně vyšší, než na rovinách (0°-0,5°) a silně nakloněných svazích

(5°-15°). Dalším důvodem může být fakt, že zakládání keše na silně nakloněných svazích

může být pro některé geocachery náročné a tak raději volí snadnější a přístupnější

alternativu.

Počty keší na různé orientaci svahů jsou poměrně vyrovnané (viz kapitola 6.5

Orientace svahů). Nejvyšší počet keší je na severovýchodní orientaci svahu. Při zakládání

keší v tomto zájmovém území nejspíše nehraje orientace svahů výraznější roli.

Jiné by to mohlo být v jiných zeměpisných šířkách, kde bývají severně orientované svahy

porostlé hůře prostupnou vegetací, zatímco jižní svahy bývají teplejší a méně úrodný.

Popularita geocachingu stále roste. Jsou zakládány nové a nové keše. S tím je

ale spojené určité úskalí subjektivního hodnocení náročnosti trasy při hledání keše (viz

kapitola 2 Pravidla geocachingu). Riziku spojeným s nevhodně označenou náročností lze

předejít pomocí objektivního hodnocení vycházejícího z prostorových analýz GIS.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo představit hru geocaching a následně analyzovat

prostorovou variabilitu keší v zájmové oblasti Plzeň-město. Dílčími cíli bylo zhodnocení

výskytu keší ve vazbě na liniové prvky (silnice, vodní toky a železnice), analyzovat

rozložení keší ve vazbě na zalesněnou plochu v porovnání s bezlesím. Posledním dílčím

cílem bylo vyhodnocení morfometrických charakteristik reliéfu (sklony svahů a orientace

svahů).

Podle stanovených cílů byly provedeny vzdáleností analýzy, tedy tvorby

obalových zón kolem liniových prvků (Bufferů) a analýzy povrchů (Slope a Aspect)

a prostorové dotazování na základní prvky. Na základě těchto analýz bylo zjištěno,

že výskyt keší je především vázaný na hustotu obyvatel v dané oblasti. Z hlediska

liniových prvků a analýzy kolem nich vyplynulo, že nejvíce keší je kolem řek,

dále pak kolem silnic a nejnižší počet kaší je v okolí železnic. Lze tedy říci, že i přesto,

že by keše měli kešery přivádět na méně známá místa, realita je jiná.

Výsledkem bakalářské práce je tedy vyvrácení původní hypotézy, že keše jsou

v prostoru rozloženy tak, aby lidi přiváděly na relativně neznámá, historicky, kulturně

i jinak zajímavá místa. Nejvíce keší se totiž v zájmové oblasti vyskytuje přímo v centru,

nebo v nejbližším okolí velkých měst. Především u známých budov, kulturních

a přírodních památek. Důležité je také zjištění, že využití analýz gis představuje užitečný

nástroj pro objektivní hodnocení náročnosti tras.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že cíle bakalářské práce byly splněny.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá prostorovým rozložením keší v okrese Plzeň-město.

Cílem práce je představit geocaching jako nový způsob trávení volného času a analyzovat

prostorové rozložení keší v okese Plzeň-město. V práci jsou ke zjištění výsledků využity

prostorové analýzy GIS, jako jsou Buffery, sklony a orientace svahů, hustoty a prostorové

dotazování na základní geografické objekty. Výsledky analýz byly použity k potvrzení

nebo vyvrácení počáteční hypotézy. V další práci by mohly být dále využity, například

pro objektivní hodnocení obtížnosti keší nacházejících se v dané oblasti.

Klíčová slova: geocaching, keš, prostorová analýza, Plzeň-město, buffer, sklon

svahu, orientace svahu

This bachelor‘s thesis with the spatial distribution of cachces in the district Plzeň-

město. The objective of the thesis is introduce geocaching as a new way of spending time

and analyze the spatial distribution of caches in the district Plzeň-město. For determine

the results were used spatial analysis GIS, for exapmle buffer, slope, aspect, density and

spatial queries. Results of analysis were used to confirm or refuse the initial hypothesis.

They could be used in further thesis for exapmle like objective evaluation of the difficulty

of caches localed in the area of interest.

Keywords: geocaching, cache, spatial analysis, Plzeň-město, buffer, slope,

aspect
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