**Posudek vedoucího kvalifikační práce**

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Michaela Štrudlová
<b>Studijní obor:</b> Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Prostorová variabilita cílových bodů pro geocaching

**Hodnocení**

<b>Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako:</b> 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Konzultace nebyly zcela pravidelné, zpracování finální verze práce probíhalo poněkud uspěchaně, nicméně celkově spolupráci hodnotím kladně.
<b>Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako:</b> 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Autorka se zhostila zajímavého a moderního problému, který má i značný potenciál v rámci formálního, ale zejména neformálního geografického vzdělávání.
<b>Splnění cílů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Splnění cílů nesporně ovlivnilo, že se jedná o pilotní studii v dané problematice. Některé závěry (a vlastně ani zvolené metody) nejsou ideální. Například bylo nelogické hodnotit rozložení cílových bodů ve vztahu k celým liniím, bylo by vhodnější využít parkoviště nebo železniční zastávky, resp. porovnat oba přístupy. Práce však ukázala potenciál GIS pro řešení dané problematiky i ukázala další možné směry výzkumů.
<b>Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Domnívám se, že autorka se spíše věnovala zvládnutí metod GIS než specializované literatuře, zaměřené na prostorové analýzy.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Vzhledem k originalitě tématu jsou výsledky zajímavé originální.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Kvalita u některých obrázků je problematická. Zcela nevhodné je využití členění na šest desetinných míst v legendách obrázků, vymezení až 12 tříd (viz např. Obr. 21 a jinde.).
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

Diskuse je spíše shrnutím a zhodnocením výsledků, než srovnáním s pracemi jiných autorů.

Otázky

### Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 24. 8. 2016

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.

Podpis: